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 CONSIDERAȚII GENERALE 

 

 În ședința din data de 05.12.2024, Consiliul ARACIS a hotărât menținerea acreditării, 

cu monitorizarea pentru o perioadă de 1 (un) an a programului de studii universitare de 

licenţă ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ, din cadrul Facultăţii de Litere şi Ştiinţe din Universitatea 

Petrol-Gaze din Ploieşti.  

În urma acestei hotărâri, în conformitate cu prevederile Ghidului activităților de 

evaluare a calității programelor de studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior, 

Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti a depus Raportul de monitorizare înregistrat la ARACIS 

cu numărul 5381 din data de 06.11.2025. 

Verificarea modului în care Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti a răspuns la 

propunerile de îmbunătățire menționate în Raportul de evaluare externă a fost efectuată de 

Comisia de experţi permanenţi de specialitate – Științe Administrative, ale Educației și 

Psihologie în şedinţa online din data de 11.12.2025, conform Procesului verbal înregistrat la 

ARACIS cu nr. 5916 din 11.12.2025. 
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 REZULTATELE EVALUĂRII EFECTUATE DE CĂTRE  

COMISIA DE EXPERȚI PERMANENȚI DE SPECIALITATE 

  

 
Nr. 

cerința 

Recomandări conform  

Raportului Consiliului ARACIS 
Raportul instituției privind implementarea recomandărilor Constatări 

1.   

Dezvoltarea unor relații permanente cu angajatorii și 

absolvenții  

Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești organizează 

constant consultări periodice cu reprezentanți ai mediului 

academic inclusiv studenți, ai mediului socio-economic și 

cultural-artistic și ai pieței muncii, în cadrul unor întâlniri 

oficiale. Atașăm în acest sens Procesul-verbal încheiat la 

data de 22.05.2025, precum și 5 acorduri-cadru de 

parteneriat între UPG și instituții publice (din totalul celor 

30 încheiate), având ca scop cooperarea în domeniul 

Administrației publice:  

- Acordul-cadru nr. 30566/07.11.2025 UPG cu 

Primăria Municipiului Ploiești; 

- Acordul-cadru nr. 30582/07.11.2025 UPG cu 

Primăria Municipiului Buzău; 

- Acordul-cadru nr. 30580/07.11.2025 UPG cu 

Primăria Orașului Slănic; 

- Acordul-cadru nr. 30573/07.11.2025 UPG cu 

Primăria Orașului Băicoi; 

- Acordul-cadru nr. 30586/07.11.2025 UPG cu 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Prahova. 

Recomandarea a fost 

implementata  

2.  Menținerea/Asigurarea permanentă a 

lucrărilor/volumelor/titlurilor de specialitate de actualitate 

corespunzătoare disciplinelor din planul de învățământ al 

programului de studii evaluat Administrație Publică din 

domeniul Științe Administrative. 

Asigurarea permanentă a lucrărilor/volumelor/titlurilor de 

specialitate de actualitate este realizată prin accesul 

continuu al studenților de la programul de studiu supus 

evaluării la Biblioteca UPG din Ploiești. Biblioteca dispune 

de o sală de lectură modernă, sală de reviste și periodice, 

Recomandarea a fost 

implementata 
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 departamentul de informare bibliografică, depozit de cărți 

și oferă servicii specifice. Studenții au acces liber la 

bibliotecă. Pentru sesiunea de examene există un program 

special al bibliotecii, cu acces și în weekend pentru sala de 

lectură, facilitând studiul și pregătirea pentru examene. În 

fiecare an, la solicitarea cadrelor didactice, care propun 

bibliotecii UPG titluri noi spre achiziție, sunt adăugate 

colecției aceste exemplare și sunt reînnoite abonamentele 

la jurnalele de specialitate din țară și din străinătate. 

Studenții înmatriculați la programul de studiu supus 

evaluării au acces gratuit la toate materialele din Biblioteca 

Universității Petrol-Gaze din Ploiești, inclusiv la bazele de 

date internaționale de la calculatoarele cu care este dotat 

Centrul de Învățare al Universității. (Science Direct 

Freedom Collection Journals: 

http://www.sciencedirect.com; Springer Link Journals: 

http://www.springerlink.com; Thomson Web of Knowledge: 

http://isiknowledge.com; Scopus: http://www.scopus.com; 

Wiley Journals: http://onlinelibrary.wiley.com/) 

3.  Menținerea/Asigurarea permanentă a fondului de carte 

propriu, compus din literatură de specialitate română și 

străină care să acopere integral tematica disciplinelor din 

planul de învățământ al programului de studii; cel puțin 

50% reprezintă titluri de carte sau cursuri de specialitate 

apărute în ultimii 10 ani în edituri recunoscute. 

Studenții de la specializarea Științe administrative 

beneficiază de literatura de specialitate în limba română și 

în limbi străine, care acoperă plaja disciplinelor din planul 

de învățământ, dar și pentru  preocupări extinse legate de 

domeniul științe administrative (un fond de carte 779 

lucrări). Lucrările sunt selectate din literatura de actualitate 

și elocventă pentru domeniul supus evaluării. 

Biblioteca Universității Petrol-Gaze din Ploiești dispune de 

un fond de carte de peste 286.000 de titluri (manuale, 

tratate, culegeri, îndrumare, standarde şi norme, cataloage 

şi albume etc.). Pentru specializarea Adminitrație publică, 

cel puțin 50% reprezintă titluri de carte sau cursuri de 

Recomandarea a fost 

implementata 

http://www.sciencedirect.com/
http://www.springerlink.com/
http://isiknowledge.com/
http://www.scopus.com/
http://onlinelibrary.wiley.com/
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specialitate apărute în ultimii 10 ani în edituri recunoscute 

(un total de 779 lucrări fizice și 1700 în biblioteca digitală). 

Studenții de la specializarea Administrație publică au acces 

gratuit la toate materialele din Biblioteca Universității 

Petrol-Gaze din Ploiești, inclusiv la bazele de date 

internaționale de la calculatoarele cu care este dotat 

Centrul de Învățare al Universității. (Science Direct 

Freedom Collection Journals: 

http://www.sciencedirect.com ; Springer Link Journals: 

http://www.springerlink.com ; Thomson Web of 

Knowledge: http://isiknowledge.com ; Scopus: 

http://www.scopus.com ; Wiley Journals: 

http://onlinelibrary.wiley.com/ ). 

Cărțile electronice achiziționate de la Editura Elsevier 

pentru participanții în Proiectul Anelis Plus pot fi accesate 

pe platforma editurii (http://www.sciencedirect.com ). 

Accesul este posibil atât pe bază de IP, cât și prin 

autentificarea pe bază de cont și parolă (acces mobil). 

4.  Asigurarea permanentă a unui număr suficient de 

exemplare aferent fondului de carte pentru acoperirea 

necesităților tuturor studenților de la programul de studii 

evaluat 

Studenţii specializării Administrație publică 

pot accesa Biblioteca digitală pe două platforme: un fond 

de carte este disponibil la platforma-resursă a 

Departamentului coordonator la specializării:  

http://biblioteca.masterprof.ro/     

-Biblioteca digitală a UPG cuprinde cca. 1700 de volume 

de literatură de specialitate (ştiinţe juridice și 

administrative, management public, economie, psihologie, 

sociologie): https://www.upg-

ploiești.ro/index.php/biblioteca/de  

În plus, există o Biblioteca biblioteca Centrului de Studii și 

Cercetări Juridice și Socio-Administrative (CSCJSA), care 

conține lucrări de specialitate atât ale Colectivului, cât și 

autori cunoscuți în domeniu. 

Recomandarea a fost 

implementata 

http://www.sciencedirect.com/
http://www.springerlink.com/
http://isiknowledge.com/
http://www.scopus.com/
http://onlinelibrary.wiley.com/
http://www.sciencedirect.com/
http://biblioteca.masterprof.ro/
https://www.upg-ploiești.ro/index.php/biblioteca/
https://www.upg-ploiești.ro/index.php/biblioteca/
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5.  Actualizarea planului de învățământ luând în considerare 

recomandările din fișa vizitei  

 

Planul de învățământ este întocmit și revizuit periodic pe 

baza Regulamentului privind inițierea, aprobarea,  

monitorizarea  și evaluarea periodică a programelor de 

studii universitare de licență și masterat  

Propunerile privind modificările ce trebuie operate la nivelul 

planului de învățământ sunt desprinse in urma consultărilor 

cu beneficiarii direcți și indirecți ai programelor de studii, 

sunt discutate și avizate în Consiliul Departamentului. 

Planul de învățământ la specializarea Administrație 

Publică, modificat  și adaptat noilor standarde ARACIS, 

cuprinzând și recomandările făcute de Comisia de experți 

evaluatori în urma vizitei din 11-12 noiembrie 2024, a fost 

aprobat prin Hotarârea nr.12 a Senatului Universității din 

data de 22.07.2025. Așa cum reiese din Plan s-a redus 

numărul disciplinelor juridice, a fost introdusă disciplina 

Managementul serviciilor publice (în anul II, semestrul 2) 

ca disciplină obligatorie; Deontologia funcționarului public 

a fost regândită și transformată în Etică și deontologie în 

administrația publică (în anul II, semestrul 1). 

Disciplina Doctrine juridice nu mai are statut de disciplină 

obligatorie.  De asemenea, avem în vedere ca în plan să se 

regăsească ca obligatorii disciplinele Transparență în 

sectorul public, Informatica, E-administrație,  Etica și 

integritatea academică. 

Curriculumul cuprinde în structura sa atât discipline 

obligatorii, cât și discipline opționale, ceea ce permite 

personalizarea traseului de studii. 

Recomandarea a fost 

implementata 

6.  Reproiectarea întregului proces de evaluare la nivelul 

departamentului (managerial, cadre didactice, studenți);  

Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești dispune de o 

procedură de evaluare colegială, care cuprinde criteriile de 

Recomandarea a fost 
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 evaluare şi analiză. Aceasta  definită în  Metodologia de 

evaluare a rezultatelor și performanțelor profesionale ale 

personalului didactic și de cercetare a Universității Petrol-

Gaze din Ploiești R 04.13, a fost reanalizată și a suportat o 

revizuire validată în Consiliul de Administrație și aprobată 

de Senatul Universității în data de 19.06.2025, care 

respectă exigențele ARACIS.  

În concret, evaluarea se realizează pentru toate activitățile 

desfășurate de personalul didactic în cadrul Universității 

Petrol-Gaze din Ploiești și are ca obiect atât activitățile 

aferente funcției de bază, cât și pe cele de management 

academic.  

Evaluarea colegială este realizată de doi colegi din 

departament folosind Fișa de evaluare colegială. 

Nominalizarea evaluatorilor este realizată de consiliul 

departamentului în cadrul ședinței de consilu al 

departamentului din luna septembrie. Pentru evaluarea 

colegială a cadrelor didactice, la nivelul UPG se folosește 

o modalitate de implementare online, cu respectarea 

fluxului de operații prevăzute de metodologie și folosirea 

chestionarului prevăzut la această metodologie prin 

utilizarea formularelor Google Forms. 

implementata 

7.  Realizarea unei monitorizări a inserției pe piața muncii a 

absolvenților programului de studii Administrație Publică  

Monitorizarea integrării absolvenților pe piața muncii și a 

continuării studiilor la ciclul de master în cadrul UPG din 

Ploiești se realizează conform  Procedurii Operaționale 

PO 08.02 aprobată de Senatul Universitar în data de 

28.11.2024 privind Centrul de Consiliere și Orientare în 

Carieră (CCOC) din Cadrul UPG Ploiești realizează anual 

Recomandarea a fost 

implementata 
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un Raport de monitorizare a integrării pe piaţa muncii a 

absolvenţilor universității și rapoarte detaliate privind 

integrarea absolvenților programelor de studii de licență, 

(implicit și Administrație Publică) pe piața muncii. 

În acest sens, CCOC a elaborat şi administrat un 

chestionar cu 10 itemi.  

Instrumentul este disponibil pe adresa  

https://forms.gle/DKSYfXVsR2huZ9Zx8 şi a putut fi 

accesat de către toţi absolvenții ultimelor două promoții. În 

prealabil, acestora li s-a adresat invitația a răspunde 

întrebărilor chestionarului și au fost informaţi despre 

existenţa şi utilitatea instrumentului. 

8.  Referitor la Regulamentul privind activitatea comisiilor 

pentru evaluarea și asigurarea calității, propunem ca 

persoana desemnată pentru a conduce comisia pentru 

evaluarea și asigurarea calității în facultate să nu aibă o 

altă funcție de conducere în structurile 

facultății/universități  

 

Cu privire la Recomandarea făcută la Indicatorul 118, vă 

învederăm că stabilirea componenței comisiilor pentru 

evaluarea și asigurarea calității din Universitatea Petrol-

Gaze din Ploiești este prevăzută expres de Regulamentul 

privind activitatea comisiilor pentru evaluarea și asigurarea 

calității din Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești (R 

01.07).Regulamentul a fost avizat în comisia de 

monitorizare la data de 20.11.2024 și aprobat în ședința 

Senatului UPG Ploiești în data de 28.11.2024.  

Recomandarea a fost 

implementata 
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 AVIZUL  CONSILIULUI  ARACIS 

Consiliul ARACIS a apreciat că procesul de evaluare s-a desfăşurat în conformitate 

cu prevederile Metodologiei de evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referinţă 

şi a listei indicatorilor de performanţă a Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în 

Învăţământul Superior. 

Din analiza Raportului de monitorizare, pe baza raportului înaintat de comisia de 

experţi permanenţi de specialitate, Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 

Superior a constatat că recomandările pentru: 

 programul de studii universitare de licenţă ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ; 

 domeniul de licenţă – Științe administrative; 

 din cadrul Facultăţii de Litere şi Ştiinţe; 

 Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti; 

 forma de învăţământ – CU FRECVENȚĂ;  

 număr de credite – 180. 

au fost implementate. 

Raportul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior a fost 

discutat şi aprobat de Consiliul ARACIS la data de 18.12.2025.  
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